



CROATIA OSIGURANJE

utemeljeno 1884.

**KONSOLIDIRANI NEREVIDIRANI
IZVJEŠTAJ O POSLOVANJU
ZA DRUGO TROMJESEČJE I PRVO POLUGODIŠTE
2009. GODINE**

Zagreb, srpanj 2009.

SADRŽAJ

	Stranica
Izveštaj posloводства	3
Skraćeni set nerevidiranih konsolidiranih financijskih izvještaja	5
– Konsolidirani Račun dobiti i gubitka	5
– Konsolidirana Bilanca	6
– Konsolidirani Izveštaj o promjenama kapitala	7
– Konsolidirani Izveštaj o novčanom tijeku	8
Bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje	9
Izjava osoba odgovornih za sastavljanje financijskih izvještaja	13

I IZVJEŠTAJ POSLOVODSTVA

Iako kriza i recesija u velikoj mjeri obilježavaju tekuću poslovnu godinu Grupa Croatia osiguranje u prvom polugodištu bilježi ukupne prihode u iznosu od 2,0 mlrd. kuna što predstavlja porast od 4,7% prema ostvarenim prihodima u istom razdoblju prethodne godine. Neto dobit nakon oporezivanja i udjela manjinskih dioničara u neto dobiti iznosi 87,9 mil. kuna.

Zaračunata premija u prvom polugodištu 2009. iznosi 2,1 mlrd. kuna i bilježi pad od 1,6% što potvrđuje prisutnost krize tj. stagnaciju u industriji osiguranja i gospodarstvu Hrvatske i regije.

U poslovima ulaganja sredstava neživotnih i životnih osiguranja u prvom polugodištu 2009. godine, Grupa je usprkos još uvijek nestabilnim kretanjima na financijskom tržištu ostvarila pozitivan rezultat u iznosu od 224,9 mil.kuna. Preusmjeravanjem dijela sredstava uloženi u mješovite i dioničke investicijske fondove iz portfelja koji ima utjecaj u portfelj koji nema utjecaj na račun dobiti i gubitka sve do dana prodaje udjela fondova, ali i smanjenjem ulaganja u ove fondove Grupa je uspjela prekinuti negativni utjecaj pada vrijednosti investicijskih fondova na rezultat ulaganja. Na rezultat ulaganja povoljno je utjecalo povećanje ulaganja u depozite u bankama, povećanje ulaganja u obveznice, trezorske zapise i komercijalne zapise relativno niskog rizika, ali konkurentnog prinosa. Na povećanje prihoda od ulaganja znatno je utjecalo povećanje kamatnih stopa na depozite u bankama, osobito kod kratkoročnih oročenja kao i povećanje kamatnih stopa na zajmove koji se odobravaju osiguranicima. Na rezultat od ulaganja utjecao je i rezultat ostvaren od vrijednosnog usklađenja ulaganja u nekretnine.

Slijedi prikaz značajnijih pokazatelja poslovanja :

	30.06.2008.	30.06.2009.	Indeks
<i>Račun dobiti i gubitka (000 kn):</i>			
Ukupan prihod	1.929.742	2.020.749	104,7
Ukupan rashod	1.846.225	1.909.756	103,4
Zaračunata premija	2.138.536	2.104.124	98,4
- neživot	1.955.203	1.913.816	97,9
- život	183.333	190.308	103,8
Likvidirane štete	967.676	933.281	96,4
- neživot	800.559	846.727	105,8
- život	167.117	86.554	51,8
Neto dobit nakon manjinskog interesa	61.948	87.982	142,0
	31.12.2008.	30.06.2009.	
<i>Bilanca (000 kn):</i>			
Ukupna imovina	8.396.510	9.637.895	114,8
Ulaganja	5.258.585	5.710.660	108,6
Kapital i rezerve	1.329.704	1.855.555	139,5
Tehničke pričuve	6.215.386	6.644.345	106,9
	30.06.2008.	30.06.2009.	
<i>Ostali pokazatelji :</i>			
Zarada po dionici (kn)	198,2	282,8	142,7
Razmjernost šteta (%)	63,0	66,0	104,8
Razmjernost troškova (%)	35,0	45,0	128,6
Kombinirani razmjernost (%)	98,0	111,0	113,3
Profitabilnost imovine (%)	0,7	0,9	130,4
Profitabilnost kapitala (%)	3,4	4,7	138,2

Unatoč otežanim uvjetima poslovanja zbog gospodarske krize Grupa nastavlja sa konzervativnijom strategijom širenja poslovanja u Hrvatskoj i regiji. U Makedoniji je početkom lipnja s radom počelo novo društvo za prodaju neživotnih osiguranja.

Otvorene su i nove četiri stanice za tehnički pregled vozila u Vukovaru, Splitu, Osijeku i Koprivnici koje će osigurati moderniju i kvalitetniju uslugu tehničkih pregleda te procjenu šteta na jednom mjestu što će ubrzati i olakšati proceduru klijentima.

U sklopu mjera štednje i smanjenju neproduktivnih troškova smanjene su plaće upravi i managementu Grupe.

Uz značajno reduciranje troškova poslovanja te povećanje prodajnih aktivnosti Grupa će do kraja godine i dalje nastojati rasti te ostvariti pozitivne rezultate kao regionalni lider.

Član Uprave Predsjednik Uprave
Damir Mihanović *Ilvoje Vojković*
Damir Mihanović Ilvoje Vojković



Zagreb, 28.07. 2009.

II SKRAĆENI SET NEREVIDIRANIH KONSOLIDIRANIH FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

KONSOLIDIRANI RAČUN DOBITI I GUBITKA za razdoblje od 0.01.2009. do 30.06.2009.

000 kn

Oznaka pozicije	Opis pozicije	1.01.-30.06.		1.04.-30.06	
		2008.	2009.	2008.	2009.
I	Zarađene premije (prihodovane)	1.545.857	1.505.768	728.851	785.849
II	Prihodi od ulaganja	137.224	324.362	70.354	57.035
1	Prihodi od podružnica, pridruženih društava i sudjelovanja u zajedničkim ulaganjima	1.260	7.715	1.260	503
2	Prihodi od ulaganja u zemljišta i građevinske objekte	8.343	141.914	6.168	3.844
3	Prihodi od kamata	105.067	148.806	54.851	72.350
4	Nerealizirani dobiti od ulaganja po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka	1.861	5.138	-3.851	867
5	Dobici od prodaje (realizacije) financijskih ulaganja	3.502	2.872	2.109	648
6	Neto pozitivne tečajne razlike	450	3.691	-717	-27.779
7	Ostali prihodi od ulaganja	16.741	14.226	10.534	6.602
III	Prihodi od provizija i naknada	24.317	30.476	18.208	14.312
IV	Ostali osigurateljno - tehnički prihodi, neto od reosiguranja	93.402	5.695	85.137	1.464
V	Ostali prihodi	128.942	154.448	63.772	90.892
VI	Izdaci za osigurane slučajeve, neto	998.092	924.305	490.820	448.887
VII	Promjena ostalih tehničkih pričuva, neto od reosiguranja (+/-)	-22.277	70.157	17.701	24.425
VIII	Promjena tehničkih pričuva životnih osiguranja kada ugovaratelj snosi rizik ulaganja, neto od reosiguranja (+/-)	2.127	4.927	1.213	2.318
IX	Izdaci za povrate premija (bonusi i popusti), neto od reosiguranja	-1.923	-343	-869	2.126
X	Poslovni rashodi (izdaci za obavljanje djelatnosti), neto	527.969	637.752	293.573	316.839
XI	Troškovi ulaganja	210.052	99.557	34.517	12.294
1	Amortizacija (građevinski objekti koji ne služe društvu za obavljanje djelatnosti)	14.730	655	7.373	334
2	Kamate	185	151	206	-57
3	Usklađivanje vrijednosti (smanjenje) ulaganja	144.446	81.893	-1.276	1.083
4	Gubici ostvareni pri prodaji (realizaciji) ulaganja	16.108	2.672	7.955	160
5	Neto negativne tečajne razlike	24.582	7.304	-1.611	7.300
6	Ostali troškovi ulaganja	10.001	6.882	21.870	3.474
XII	Ostali tehnički troškovi, neto od reosiguranja	17.684	52.432	8.538	27.516
XIII	Ostali troškovi, uključujući vrijednosna usklađenja	114.501	120.969	54.156	60.430
XIV	Dobit ili gubitak obračunskog razdoblja prije poreza (+/-)	81.594	110.993	66.673	54.717
XV	Porez na dobit ili gubitak	16.707	20.418	13.375	7.256
XVI	Dobit ili gubitak obračunskog razdoblja poslije poreza (+/-)	64.887	90.575	53.298	47.461
	Raspodjela dobiti obračunskog razdoblja:				
	Dioničarima društva	61.948	87.982	50.258	46.065
	Manjinskim dioničarima	4.862	2.593	3.040	1.396

KONSOLIDIRANA BILANCA
stanje na dan 30.06.2009. godine

000 kn

Oznaka pozicije	Opis pozicije	Prethodno razdoblje			Tekuće razdoblje		
		Život	Neživot	Ukupno	Život	Neživot	Ukupno
1	2	4	5	6	7	8	9
AKTIVA							
A	POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A NEUPLAĆENI KAPITAL						
B	NEMATERIJALNA IMOVINA	3	61.650	61.653	2	57.135	57.137
C	MATERIJALNA IMOVINA	4.772	1.259.527	1.264.299	4.935	1.697.487	1.702.422
D	ULAGANJA	1.704.749	3.553.836	5.258.585	1.801.409	3.909.251	5.710.660
I	Ulaganja u zemljišta i građevinske objekte koji ne služe društvu za provođenje djelatnosti		650.748	650.748		749.431	749.431
II	Ulaganja u podružnice, pridružena društva i sudjelovanje u zajedničkim ulaganjima		10.176	10.176		10.209	10.209
III	Ostala financijska ulaganja	1.704.749	2.892.912	4.597.661	1.801.409	3.149.611	4.951.020
1	Ulaganja koja se drže do dospeljeka	1.050.590	676.246	1.726.836	1.051.568	677.204	1.728.772
2	Ulaganja raspoloživa za prodaju	115.680	269.181	384.861	146.399	328.782	475.181
3	Ulaganja po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka	14.504	115.544	130.048	23.036	108.890	131.926
4	Depoziti, zajmovi i potraživanja	523.975	1.831.941	2.355.916	580.406	2.034.735	2.615.141
IV	Depoziti kod preuzetog poslovanja osiguranja u reosiguranje (depoziti kod cedenta)						
E	ULAGANJA ZA RAČUN I RIZIK VLASNIKA POLICA ŽIVOTNOG OSIGURANJA	13.687		13.687	19.345		19.345
F	UDIO REOSIGURANJA U TEHNIČKIM PRIČUVAMA	16	196.498	196.514	16	185.072	185.088
G	ODGODENA I TEKUĆA POREZNA IMOVINA		23.077	23.077		6.487	6.487
H	POTRAŽIVANJA	81.270	1.301.844	1.383.114	94.967	1.681.657	1.776.624
I	OSTALA IMOVINA	7.015	145.913	152.928	9.303	120.063	129.366
1	Novac u banci i blagajni	6.835	104.869	111.704	7.980	86.395	94.375
2	Dugotrajna imovina namijenjena za prodaju i prestanak poslovanja						
3	Ostalo	180	41.044	41.224	1.323	33.668	34.991
J	PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA I NEDOSPJELA NAPLATA PRIHODA	219	42.434	42.653	102	50.664	50.766
K	UKUPNO AKTIVA	1.811.731	6.584.779	8.396.510	1.930.079	7.707.816	9.637.895
L	IZVANBILANČNI ZAPISI						
PASIVA							
A	KAPITAL I REZERVE	81.414	1.248.290	1.329.704	118.873	1.736.682	1.855.555
1	Upisani kapital	44.289	398.598	442.887	44.288	398.599	442.887
2	Premije na emitirane dionice (rezerve kapitala)						
3	Revalorizacijske rezerve	-40.550	171.410	130.860	-9.767	506.148	496.381
4	Rezerve	75.500	329.733	405.233	75.500	348.395	423.895
5	Prenešena (zadržana) dobit ili gubitak	23.599	265.995	289.594	1.990	402.420	404.410
6	Dobit ili gubitak tekućeg obračunskog razdoblja	-21.424	82.554	61.130	6.862	81.120	87.982
B	MANJINSKI INTERES	8.801	47.487	56.288	9.198	55.826	65.024
C	TEHNIČKE PRIČUVE, bruto iznos	1.623.717	4.591.669	6.215.386	1.698.636	4.945.709	6.644.345
1	Prijenosne premije, bruto iznos	3.535	1.383.540	1.387.075	3.176	1.754.407	1.757.583
2	Matematička pričuva osiguranja, bruto iznos	1.579.432		1.579.432	1.650.308		1.650.308
3	Pričuva šteta, bruto iznos	40.750	3.159.642	3.200.392	45.152	3.142.948	3.188.100
4	Pričuve za povrate premija ovisne i neovisne o rezultatu (bonusi i popusti), bruto iznos		9.809	9.809		9.450	9.450
5	Pričuva za izravnavanje šteta (kolebanje šteta), bruto iznos		23	23			
6	Ostale osigurateljno - tehničke pričuve, bruto iznos		38.655	38.655		38.904	38.904
D	TEHNIČKE PRIČUVE ŽIVOTNIH OSIGURANJA KADA UGOVARATELJ SNOŠI RIZIK ULAGANJA, bruto iznos	13.687		13.687	19.345		19.345
E	OSTALE PRIČUVE	10	30.226	30.236		53.436	53.436
F	ODGODENA I TEKUĆA POREZNA OBEZA		3.634	3.634	1.581	128.638	130.219
G	DEPOZITI ZADRŽANI IZ POSLA PREDANOG U REOSIGURANJE						
H	FINANCIJSKE OBEZE	148	316.989	317.137	295	361.948	362.243
I	OSTALE OBEZE	31.526	270.326	301.852	31.394	355.641	387.035
J	ODGODENO PLAĆANJE TROŠKOVA I PRIHOD BUDUĆEG RAZDOBLJA	52.428	76.158	128.586	50.755	69.938	120.693
K	UKUPNA PASIVA	1.811.731	6.584.779	8.396.510	1.930.077	7.707.818	9.637.895
L	IZVANBILANČNI ZAPISI						

KONSOLIDIRANI IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA KAPITALA
za razdoblje od 01.01.2009. do 30.06.2009.

000 kn

	Uplaćeni kapital - redovne dionice	Uplaćeni kapital - povlaštene dionice	Premije na emitirane dionice	Revalorizacijska rezerva- zemljišta i građevinski objekti	Revalorizacijska rezerva- financijska ulaganja	Ostale revalorizacijske rezerve	Zakonske rezerve	Statutame rezerve	Ostale rezerve (uključujući vlastite dionice)	Zadržana dobit ili preneseni gubitak	Ukupno kapital i rezerve
Stanje 1. siječnja tekućeg razdoblja	430.637	12.250		237.007	-113.924	7.777	10.732	52.290	342.211	422.318	1.401.298
<i>Ispravak pogreški prethodnih razdoblja</i>				-916						2.018	1.102
<i>Promjena računovodstvenih politika</i>											
Stanje 1. siječnja tekućeg razdoblja (prepravljeno)	430.637	12.250		236.091	-113.924	7.777	10.732	52.290	342.211	424.336	1.402.400
Promjena fer vrijednosti financijske imovine raspoložive za prodaju				291.577	76.007						367.584
Realizirani dobiti i gubici od financijske imovine raspoložive za prodaju					-2.512						-2.512
Odgođeni porez po dobitima i gubicima od financijske imovine raspoložive za prodaju											
Ostali dobiti i gubici priznati direktno u kapitalu i rezervama						1.366				1.163	2.529
Neto dobiti (gubici) priznati direktno u kapitalu i rezervama				291.577	73.495	1.366				1.163	367.601
Dobit ili gubitak tekućeg razdoblja										87.982	87.982
Ukupno priznati dobiti (gubici) u tekućem razdoblju				291.577	73.495	1.366				89.145	455.583
Povećanje/smanjenje temeljnog kapitala											
Dividende (udjeli u dobiti - za isplatu)										-2.428	-2.428
Prijenos dobiti u rezerve							3.245	15.416		-18.661	
Stanje tekućeg razdoblja	430.637	12.250		527.668	-40.429	9.143	13.977	67.706	342.211	492.392	1.855.555

KONSOLIDIRANI IZVJEŠTAJ O NOVČANIM TIJEKOVIMA PO INDIREKTOJ METODI
za razdoblje od 01.01.2009. do 30.06.2009.

000 kn

Oznaka pozicije	Opis pozicije	Prethodno poslovno razdoblje	Tekuće poslovno razdoblje
I	NOVČANI TIJEK IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI	198.517	164.070
1	Novčani tijek prije promjene poslovne imovine i obveza	-531.299	238.675
1.1	Dobit/gubitak prije poreza	88.111	110.993
1.2	Usklađenja:	-619.410	127.682
1.2.1	Amortizacija nekretnina i opreme	111.232	52.348
1.2.2	Amortizacija nematerijalne imovine	7.176	4.381
1.2.3	Umanjenje vrijednosti i dobici/gubici od svođenja na fer vrijednost	-734.747	61.605
1.2.4	Troškovi kamata		
1.2.5	Prihodi od kamata		
1.2.6	<i>Udjeli u dobiti pridruženih društava</i>		
1.2.7	<i>Dobici/gubici od prodaje materijalne imovine (uključujući zemljišta i građevinske objekte)</i>		
1.2.8	<i>Ostala usklađenja</i>	-3.071	9.348
2	Povećanje/smanjenje poslovne imovine i obveza	751.930	-56.440
2.1	Povećanje/smanjenje ulaganja raspoloživih za prodaju	403.170	-90.320
2.2	Povećanje/smanjenje ulaganja koja se vrednuju po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka	886.253	-1.878
2.3	Povećanje/smanjenje depozita, zajmova i potraživanja	-613.869	-259.224
2.4	Povećanje/smanjenje depozita kod preuzetog poslovanja osiguranja u reosiguranje		
2.5	Povećanje/smanjenje ulaganja za račun i rizik vlasnika polica životnog osiguranja	3.563	-5.657
2.6	Povećanje/smanjenje udjela reosiguranja u tehničkim pričuvama	97.886	11.425
2.7	Povećanje/smanjenje porezne imovine	-23.077	-16.590
2.8	Povećanje/smanjenje potraživanja	-60.438	-393.510
2.9	Povećanje/smanjenje ostale imovine		23.562
2.10	Povećanje/smanjenje plaćenih troškova budućeg razdoblja i nedospjele naplate prihoda	-4.866	-8.113
2.11	Povećanje/smanjenje tehničkih pričuva	149.144	428.959
2.12	Povećanje/smanjenje tehničkih pričuva životnog osiguranja kada ugovaratelj snosi rizik ulaganja	-3.563	5.657
2.13	Povećanje/smanjenje poreznih obveza	-14.493	126.585
2.14	Povećanje/smanjenje depozita zadržanih iz posla predanog u reosiguranje		
2.15	Povećanje/smanjenje finansijskih obveza	-68.251	45.106
2.16	Povećanje/smanjenje ostalih obveza	-1.951	85.183
2.17	Povećanje/smanjenje odgođenog plaćanja troškova i prihoda budućeg razdoblja	2.422	-7.625
3	Plaćeni porez na dobit	-22.114	-18.165
II	NOVČANI TIJEK IZ ULAGAČKIH AKTIVNOSTI	-195.914	-131.668
III	NOVČANI TIJEK OD FINACIJSKIH AKTIVNOSTI		-55.964
	ČISTI NOVČANI TIJEK (I+II+III)	2.603	-23.562
IV	NETO POVEĆANJE/SMANJENJE NOVCA I NOVČANIH EKVIVALENTA	2.603	-23.562
1	Novac i novčani ekvivalenti na početku razdoblja	150.325	152.928
2	Novac i novčani ekvivalenti na kraju razdoblja	152.928	129.366

III BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA DRUGO TROMJESEČJE I PRVO POLUGODIŠTE 2009.

1. OPĆI PODACI

GRUPA CROATIA OSIGURANJE ("Grupa") sastoji se od Croatia osiguranje d.d. Zagreb (matica) i 13 ovisnih društava, kako slijedi:

	Djelatnost	Država	Postotak vlasništva
			%
Croatia Lloyd d.d., Zagreb	Reosiguranje	Hrvatska	94,64%
Croatia Leasing d.o.o., Zagreb	Leasing	Hrvatska	100,00%
Croatia-Tehnički pregledi d.o.o., Zagreb	Tehnički pregledi	Hrvatska	100,00%
Milenijum osiguranje a.d., Beograd	Osiguranje	Srbija	99,78%
Herz d.d., Požega	Tehnički pregledi	Hrvatska	100,00%
Croatia osiguranje, mirovinsko društvo d.o.o., Zagreb	Upravljanje mirovinskim fondom	Hrvatska	100,00%
Croatia zdravstveno osiguranje d.d., Zagreb	Osiguranje	Hrvatska	100,00%
PBZ Croatia osiguranje d.d., Zagreb	Upravljanje mirovinskim fondom	Hrvatska	50,00%
Croatia Sigurimi sh.a., Priština	Osiguranje	Kosovo	100,00%
Croatia osiguranje d.d., Ljubuški	Osiguranje	BiH	52,05%
Croatia osiguranje d.d., društvo za osiguranje života, Skopje	Osiguranje	Makedonija	92,5%
Slavonijatrans-Tehn. pregledi d.o.o., Slavonski Brod	Tehnički pregledi	Hrvatska	76,00%
Croatia osiguranje d.d., društvo za neživotna osiguranja, Skopje	Osiguranje	Makedonija	100,00%

Croatia osiguranje d.d. (matica) sa sjedištem u Zagrebu, Miramarska 22, upisana je u sudski registar Trgovačkog suda u Zagrebu pod matičnim brojem subjekta MBS: 080051022. Predmet poslovanja su neživotna i životna osiguranja.

Uprava i Nadzorni odbor:

Uprava Društva:

Hrvoje Vojković, predsjednik Uprave
Ljerka Šeparović, član Uprave
Damir Mihanović, član Uprave

Nadzorni odbor:

Ivan Šuker, predsjednik
Prof.dr.sc. Andrija Hebrang, zamjenik predsjednika
Miroslav Hrašćanec, član
Stjepan Kožić, član
Miljenko Boban, član
Dr. Gzim Redžepi, član

2. TEMELJ ZA SASTAVLJANJE KONSOLIDIRANIH FINACIJSKIH IZVJEŠTAJA

Temelj za izradu i konsolidaciju

Konsolidirani nerevidirani financijski izvještaji sastavljeni su sukladno odredbama Zakona o tržištu kapitala (NN 88/08), Pravilima Zagrebačke burze i Odluke o obliku i sadržaju financijskih izvještaja izdavatelja za razdoblja tijekom godine, koju je donijela Hrvatska agencija za nadzor financijskih usluga. Polugodišnje izvješće sadrži i podatke za drugo tromjesečje, što znači da predstavlja i tromjesečno i polugodišnje izvješće propisano Zakonom o tržištu kapitala.

Konsolidirani financijski izvještaji sastavljeni su uz primjenu temeljne računovodstvene pretpostavke nastanka poslovnog događaja po kojem se učinci transakcija priznaju kada su nastali i iskazuju u konsolidiranim financijskim izvještajima za razdoblje na koje se odnose, te uz primjenu temeljne računovodstvene pretpostavke vremenske neograničenosti poslovanja.

Konsolidirani financijski izvještaji uključuju matično društvo Croatia osiguranje d.d. i društva koje ono kontrolira. Ta kontrola normalno se očituje kada Društvo posjeduje, izravno ili neizravno, više od 50% prava glasa društva, te može upravljati financijskom i poslovnom politikom društva s ciljem ostvarivanja koristi iz njegovih aktivnosti. Sve značajne transakcije i iznosi unutar Grupe su eliminirani.

Valuta izvješćivanja

Konsolidirani financijski izvještaji iskazani su u hrvatskim kunama (kn). Na 30. lipnja 2009. godine službeni tečaj hrvatske kune bio je 7,29 kn za 1 euro i 5,20 kn za 1 usd.

Korištenje procjene

Izrada konsolidiranih financijskih izvještaja zahtjeva upotrebu procjena i pretpostavki. Te procjene i pretpostavke utječu na iskazane vrijednosti imovine, obveza i potencijalnih obveza kao i na prihode i rashode za obračunsko razdoblje.

Računovodstvene politike

Računovodstvene politike korištene u pripremi konsolidiranih nerevidiranih financijskih izvještaja za drugo tromjesečje i prvo polugodište 2009. odgovaraju računovodstvenim politikama korištenim u pripremi revidiranih konsolidiranih financijskih izvještaja za 2008. godinu osim u dijelu koji se odnosi na računovodstvenu politiku dugotrajne materijalne imovine i ulaganja u nekretnine.

Naime, od 01.01.2009. dugotrajna materijalna imovina naknadno se mjeri po metodi revalorizacije, a ulaganja u nekretnine naknadno se mjere po modelu fer vrijednosti.

Dugotrajna materijalna imovina

Kako je knjigovodstvena vrijednost nekretnina za obavljanje djelatnosti Croatia osiguranja d.d. (matica) značajno odstupala od tržišnih u izvještajnom razdoblju izvršeno je usklađenje vrijednosti nekretnina.

Efekt porasta vrijednosti nekretnina u iznosu od 418,1 mil.kn evidentiran je kao revalorizacijska pričuva zemljišta i građevinskih objekata.

Ulaganja u zemljišta i građevinske u objekte koji ne služe za obavljanje djelatnosti

Usklađivanje vrijednosti ulaganja u nekretnine koje nisu za obavljanje djelatnosti u iznosu od 127,1 mil. kuna evidentirano je kroz račun dobiti i gubitka (povećanje prihoda).

Depoziti, zajmovi i potraživanja

Grupa je uložila u hibridni depozit Hrvatske poštanske banke d.d. u ukupnom iznosu od 150.000.000,00 kn na rok od 5 godina uz kamatnu stopu od 11% godišnje.

Potraživanja

Problem naplate potraživanja u gospodarstvu nije zaobišao niti tržište osiguranja što je utjecalo na porast ukupnih potraživanja za 28,4%. Na porast ukupnih potraživanja najveći utjecaj ima porast potraživanja od osiguranika za premiju osiguranja. Za smanjenje istih poduzete su mjere kroz kompenzacije, cesije, asignacije te prebijanje odštetnih zahtjeva sa dužnom premijom.

Kapital i rezerve

Temeljni kapital na dan 30.06.2009. godine iznosi 442.887.200,00 kn, a podijeljen je na 316.348 dionica nominalne vrijednosti 1.400,00 kn. Sve dionice su dionice I emisije i nose slijedeće oznake:

- 307.598 je redovnih dionica na ime oznake CROS-R-A
- 8.750 je povlaštenih dionica na ime oznake CROS-P-A.

Svaka dionica, redovna i povlaštena daje pravo na 1 (jedan) glas u Glavnoj skupštini Društva. Sve dionice uplaćene su u cijelosti, izdane su u nematerijaliziranom obliku, slobodno su prenosive i vode se u depozitoriju Središnjeg klirinškog depozitarnog društva.

Grupa nema u vlasništvu vlastite dionice.

Vlasnička struktura na dan 30.06.2009. godine prikazana je kako slijedi:

	Broj dionica	30.06.2009.	
		Iznos u kn	% udjela u kapitalu
1. Hrvatski fond za privatizaciju	253.961	355.545.400,00	80,28
2. Raiffeisen bank Austria d.d.-skrbnički račun	20.823	29.152.200,00	6,58
3. Societe Generale- Splitska bka d.d.-skrbnički račun	4.351	6.091.400,00	1,38
4. HPB d.d./Kapitalni fond d.d.-skrbnički račun	3.613	5.058.200,00	1,14
5. Hrvatska poštanska banka d.d.	2.957	4.139.800,00	0,93
6. Julius k.d.d.	2.122	2.970.800,00	0,67
7. PBZ d.d.-skrbnički račun	1.690	2.366.000,00	0,53
8. Kraš d.d.	1.400	1.960.000,00	0,44
9. Hypo alpe-adria-bank d.d.-skrbnički račun	1.183	1.656.200,00	0,37
10. Auto Hrvatska d.d.	1.004	1.405.600,00	0,32
11. Erste & Steiermarkische bank d.d.-skrbnički račun	737	1.031.800,00	0,23
12. Zagrebačka banka d.d.-skrbnički račun	729	1.020.600,00	0,23
13. Komercijalna banka d.d. u stečaju	700	980.000,00	0,22
14. Bahovec Srečko	537	751.800,00	0,17
15. Adriacommerce	500	700.000,00	0,16
16. Berišić Robert	469	656.600,00	0,15
17. Radić Antun	427	597.800,00	0,13
18. Tankerska plovidba	400	560.000,00	0,13
19. Škaro Miroslav	380	532.000,00	0,12
20. Fran Mihaljević - klinika za infekt. bolesti	330	462.000,00	0,10
21. Ostali dioničari	18.035	25.249.000,00	5,70
UKUPNO:	316.348	442.887.200,00	100,00

Na Glavnoj skupštini Društva održanoj 05.06.2009. donesena je Odluka o upotrebi dobiti za 2008. godinu. Ostvarena neto dobit Croatia osiguranja d.d. za 2008. godinu u iznosu 64.911.194,48 kn upotrijebit će se za:

- Zakonske rezerve 3.245.559,72 kn
- Statutarne rezerve 15.416.408,69 kn
- Dividendu za povlaštene dionice 980.000,00 kn
- Zadržanu dobit 45.269.226,07 kn

Dividenda za povlaštene dionice iznosi 112,00 kn po dionici.

Povećana amortizacija s temelja revalorizacije prenesena je sa revalorizacijske pričuve u korist zadržane dobiti u iznosu od 2,9 mil.kn.

Odgodena i tekuća porezna obveza

Porez na dobit proizašao iz oblikovanja revalorizacijske pričuve zemljišta i građevinskih objekata evidentiran je u korist odgođene porezne obveze u iznosu od 125,7 mil.kn.

Temeljem čl. 20. Statuta CROATIA osiguranja d.d. od 30. travnja 2008. godine i čl. 410. Zakona o tržištu kapitala (NN 88/08) Uprava Društva dana 28.07.2009. daje

I Z J A V U

da prema najboljem saznanju:

- skraćeni set konsolidiranih nerevidiranih tromjesečnih i polugodišnjih financijskih izvještaja izdavatelja za razdoblje 01.01. do 30.06.2009. godine, sastavljenih uz primjenu odgovarajućih standarda financijskog izvještavanja, daje cjelovit i istinit prikaz imovine i obveza, gubitaka i dobitaka, financijskog položaja i poslovanja izdavatelja i društava uključenih u konsolidaciju kao cjeline,
- izvještaj posloводства sadrži istinit prikaz razvoja i rezultata poslovanja i položaja izdavatelja i društava uključenih u konsolidaciju, uz opis najznačajnijih rizika i neizvjesnosti kojima su izdavatelj i društva izloženi kao cjelina.

Član Uprave Predsjednik Uprave
Damir Mišanović *Plavoje Vojković*
Damir Mišanović Plavoje Vojković

